
 

  
 

 

                  

 

H O T Ă R Â R E 
cu privire la: 

- aprobarea mutării a două posturi vacante în statul de funcții al Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt – aparatul propriu; 

- modificarea organigramei Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Olt – aparatul propriu 

 
                             
 
            Având în vedere: 
- expunerea de motive nr.11377/19.10.2018 cu privire la aprobarea proiectului de 

hotărâre nr.11378/19.10.2018; 
- raportul nr.11379/19.10.2018 al Serviciului Resurse Umane și Managementul 

Unităților Sanitare din cadrul aparatului de specialitate  al Consiliului Județean Olt; 
- raportul nr.11550/23.10.2018 al Comisiei pentru Muncă, Protecție Socială, Activități 

Sportive și de Agrement; 
- raportul nr.11554/23.10.2018 al Comisia pentru Cultură, Învățământ, Activitate 

Științifică, Sănătate, Familie, Protecție Copii și Culte; 
- raportul nr.11560/23.10.2018 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, 

Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 
- Raportul nr.72021/19.10.2018 al Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Olt, înaintat Consiliului Județean Olt cu Adresa 
nr.72046/19.10.2018, înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr.11376/19.10.2018; 

- prevederile Dispoziției Directorului general al D.G.A.S.P.C. Olt 
nr.14501/12.10.2018 referitoare la modificarea raportului de serviciu prin mutare 
definitivă cu repartizarea postului corespunzător funcției deținute de funcționarul 
public și stabilire drepturi salariale; 

- prevederile Dispoziției Directorului general al D.G.A.S.P.C. Olt 
nr.14502/12.10.2018 referitoare la modificarea raportului de serviciu prin mutare 
definitivă cu repartizarea postului corespunzător funcției deținute de funcționarul 
public și stabilire drepturi salariale;  

- prevederile Hotărârii Colegiului Director al DGASPC Olt nr.12/18.10.2018; 
- prevederile art.1, art.2 alin.(1) și (2), art.112 alin.(1) și art.113 alin.(1) și (2) din 

Legea asistenței sociale nr.292/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 

 

 

  



- prevederile art.87 alin.(2) lit.d), art.91 alin.(1) și (2) lit.a) din Legea nr.188/1999 
privind Statutul funcționarilor publici, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.64/29.03.2018 cu privire la 
aprobare reorganizării Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Olt – aparat propriu; aprobarea numărului de posturi, a organigramei, a statului de 
funcții și a Regulamentului de organizare și funcționare ale Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Olt – aparatul propriu, cu modificările 
ulterioare, 
 

      În temeiul art.91 alin.(1) lit.a) și d)  alin.(2) lit. c), alin.(5) lit.a) pct.2 și art.97 
alin.(1),  art.98 coroborat cu art.45 alin.(1) și art.115 alin.(1) lit.c) din  

Legea administrației publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta h o t ă r â r e: 

 
Art.1. Începând cu data de 01.11.2018, se aprobă mutarea a două posturi în statul 

de funcții al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt – aparatul 
propriu, după cum urmează: 

a) mutarea postului vacant corespunzător funcției publice de execuție de 

consilier, clasa I, grad profesional debutant, nivel studii S (poziția nr.41 în statul de funcții 

înscris în anexa nr.3 la Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.64/29.03.2018, cu 

modificările ulterioare), din cadrul Secretariatului Comisiei pentru Protecția Copilului la 

Serviciul de evaluare inițială, intervenție în regim de urgență în domeniul asistenței 

sociale, intervenție în situații de abuz, neglijare, trafic, migrație și repatrieri și violența în 

familie și Telefonul pentru semnalarea cazurilor de urgență din cadrul aparatului propriu al 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt. 

b) mutarea postului vacant corespunzător funcției publice de execuție de 

consilier, clasa I, grad profesional debutant, nivel studii S (poziția nr.58 în statul de funcții 

înscris în anexa nr.3 la Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.64/29.03.2018, cu 

modificările ulterioare), din cadrul Serviciului de Evaluare Complexă a Copilului la 

Serviciul management de caz pentru copil din cadrul aparatului propriu al Direcției 

Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt. 

Art.2. Ca urmare a aprobării mutării celor două posturi conform prevederilor art.1, 

precum și a măsurilor dispuse prin Dispozițiile Directorului general al Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Olt nr.14501/12.10.2018 și nr.14502/12.10.2018, 

statul de funcții al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt – 

aparat propriu înscris în anexa nr.3 la Hotărârea Consiliului Județean Olt 

nr.64/29.03.2018, cu modificările ulterioare,  se modifică în mod corespunzător, și 

organigrama Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt – aparat 

propriu înscrisă în anexa nr.2 la Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.64/29.03.2018, cu 

modificările ulterioare, se modifică și se înlocuiește cu organigrama înscrisă în anexa care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget – Finanțe, 
Serviciului Resurse Umane și Managementul Unităților Sanitare din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Județean Olt, Direcției Generale de Asistență Socială și 



Protecția Copilului Olt în vederea aducerii la îndeplinire, Agenției Naționale a 
Funcționarilor Publici, Președintelui Consiliului Județean Olt și Instituției Prefectului – 
Județul Olt. 
 
 
 
 

   PREŞEDINTE 
Marius OPRESCU 

 
 

                                                             
                  CONTRASEMNEAZĂ                                                                                                                                                        

                                                                                       Secretar al Județului                     
                                                                                        Marinela – Elena ILIE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SLATINA, 25.10.2018  
Nr.174 
Ș.V./Ș.V./2ex.  
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 32 de voturi “pentru” și 1 neparticipare la vot 



O
R

G
A

N
IG

R
A

M
A

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
                      

 C
O

N
S

IL
IU

L
 J

U
D

E
Ţ

E
A

N
 O

L
T

 
 

 
 

 
 

 
 

 
   

D
IR

E
C

Ţ
IA

 G
E

N
E

R
A

L
Ă

 D
E

 A
S

IS
T

E
N

Ţ
Ă

 S
O

C
IA

L
Ă

 
 

 
 

 
 

 
 

      

Ş
I P

R
O

T
E

C
Ţ

IA
 C

O
P

IL
U

L
U

I O
L

T
 

 
 

 
 

 
                         

N
r. p

o
stu

ri =
 1

5
9

7
  

 
 

 
 

                         

 A
n

ex
a la H

o
tărârea C

o
n

siliu
lu

i Ju
d

ețean
 O

lt n
r.1

7
4

/2
5

.1
0

.2
0

1
8

 

     
 

          
 

C
O

N
S

IL
IU

L
  J

U
D

E
Ţ

E
A

N
 O

L
T

 

 

C
O

M
IS

IA
 P

E
N

T
R

U
  

P
R

O
T

E
C

Ţ
IA

 C
O

P
IL

U
L

U
I 

 

D
IR

E
C

Ţ
IA

 G
E

N
E

R
A

L
Ă

 D
E

 

A
S

IS
T

E
N

Ţ
Ă

 S
O

C
IA

L
Ă

 Ş
I P

R
O

T
E

C
Ţ

IA
 

C
O

P
IL

U
L

U
I O

L
T

 

D
IR

E
C

T
O

R
 G

E
N

E
R

A
L
  1  

D
IR

E
C

T
O

R
 G

E
N

E
R

A
L

 A
D

J
U

N
C

T
   

1
       

Serviciul monitorizare, analiză 

statistică, indicatori asistenţă socială 

şi  incluziune socială, strategii, 

programe, proiecte în domeniul 

asistenţei sociale şi relaţia cu 

organizaţiile neguvernamentale    8  

Biroul adopţii și postadopții 6 

Casele  de tip familial 

„Luminiţa” Slatina  44 
 
 

Casele  de tip familial 

„Sf. Andrei” Slatina  42 

 

 
Casele  de tip familial 

„Mugurel” Slatina  52 

 

 
Casele  de tip familial 

„Sf. Valentin” Slatina  42 

 

 

C
O

M
IS

IA
 D

E
 E

V
A

L
U

A
R

E
 

A
 P

E
R

S
O

A
N

E
L

O
R

 A
D

U
L

T
E

 C
U

 

H
A

N
D

IC
A

P
 

Casele  de tip familial 

„Sf. Mihail” Caracal   51 

 

 
Casele  de tip familial 

„Sf. Nicolae” Caracal   36 

 

 

Centrul maternal  „Adelina” Slatina   

14 

 

 
 

Casele  de tip familial 

„Sf. Maria” Balş  58 

 

Centrul de  zi de recuperare pentru  

copii  cu dizabilităţi  Caracal  13 
 

 

Centrul de  zi de recuperare pentru  

copii  cu dizabilităţi  Slatina  15 
 

 

Casele  de tip familial 

„Sf. Elena” Corabia  38 

 

 

Compartimentul audit  public 

intern 2 

Compartimentul comunicare, 

registratură, și relații cu publicul  6 

Biroul management resurse 

umane  8 

Compartimentul juridic şi 

contencios  5 

Secretariatul  Comisiei de evaluare a 

persoanelor adulte cu handicap  3 

S
erv

iciu
l d

e ev
alu

are in
iţială, 

in
terv

en
ţie în

 reg
im

 d
e u

rg
en

ţă în
 

d
o

m
en

iu
l asisten

ţei so
ciale, 

in
terv

en
ţie în

 situ
aţii d

e ab
u

z, 

n
eg

lijare, trafic, m
ig

raţie şi 

rep
atrieri şi v

io
len

ţa în
 fam

ilie şi 

T
elefo

n
u

l p
en

tru
 sem

n
alarea 

cazu
rilo

r d
e u

rg
en

ță  1
0
 

 

S
erv

iciu
l d

e 

ev
alu

are 

co
m

p
le

x
ă a  

co
p

ilu
lu

i  

 9
 

 

S
erv

iciu
l 

m
an

a
g
e
m

e
n
t 

d
e caz p

en
tru

 

co
p

il   

  

3
5
 

Complexul servicii „Sf. Ştefan” 

Slatina  24 

 
 

Complexul servicii Slatina  12 

 
 

Complexul servicii „Amicii” Slatina  

12 

 
 

Complexul servicii „Sf. Elena” 

Corabia  28 

 
 

Complexul servicii pentru 

dezvoltarea deprinderilor de viaţă 

independentă şi pentru integrarea/ 

reintegrarea copilului în familie 

Slatina  7 

 

Complexul servicii pentru copii şi 

familii în situaţie de risc şi copii cu 

dizabilităţi Balş 24 

 

Secretariatul Comisiei  pentru 

protecţia copilului  2 

Asistenţii maternali 

profesionişti  321 



                                                                                                  
                                          
                                        
  

S
p

ec
ifica

ţie n
u

m
ă

r to
ta

l 

p
o

stu
ri 

N
u

m
ă

r to
ta

l 

p
o

stu
ri 

D
in

 ca
re

 fu
n

cţii 

d
e c

o
n

d
u

cer
e
 

T
O

T
A

L
  

A
p

arat p
ro

p
riu

 +
  

U
n
ităţi, 

d
in

 care: 

1
5

9
7
 

4
2
 

I. F
u
n
cţii p

erso
n
al 

co
n
tractu

al 
1

4
3

4
 

2
7
 

II. F
u
n
cţii p

u
b

lice
 

1
6

3
 

1
5
 

       

         
 

                                                                                                                                                                                                        P
R
E
Ş
E
D
IN
T
E

 
                                                                                                                                                                                                                                                        M

A
R

IU
S

 O
P

R
E

S
C

U
                                     

    

                                                                                                                                                                                                        C
O

N
S

IL
IU

L
 J

U
D

E
Ţ

E
A

N
 O

L
T

                            
                                                                                                                                                             D

.G
.A

.S
.P

.C
. O

L
T

                              Ş
E

F
 S

E
R

V
IC

IU
,                                      

                                                                                                                                                        D
IR

E
C

T
O

R
 G

E
N

E
R

A
L

,             S
E

R
V

IC
IU

 R
E

S
U

R
S

E
 U

M
A

N
E

 Ş
I  

                                                                                                                                                                                                               R
ă

d
iţa

 P
IR

O
Ş

C
A

           M
A

N
A

G
E

M
E

N
T

U
L

 U
N

IT
Ă

Ţ
IL

O
R

 S
A

N
IT

A
R

E
  

                                                                                                                                                                                                                                         A
n

g
ela

 N
IC

O
L

A
E

 

D
IR

E
C

T
O

R
 G

E
N

E
R

A
L

 A
D

J
U

N
C

T
   

1
       

Complexul  servicii  persoane adulte 

Corabia   67 
 

 

Centrul de îngrijire şi asistenţă 

Spineni  80  

 

 
Centrul de îngrijire şi asistenţă 

Şopârliţa  60  

 

 
Centrul de îngrijire şi asistenţă 

Băbiciu  15  

 

 
Căminul  pentru persoane vârstnice 

Fălcoiu   30 

 

 
Centrul  de recuperare şi reabilitare  

Cezieni  70 

 

Centrul  de recuperare şi reabilitare  

Caracal  50 

 

 

Complexul servicii pentru persoane  

adulte cu dizabilităţi şi alte persoane 

aflate în situaţii de nevoie Slatina 15 

 

Centrul de integrare prin terapie 

ocupaţională  Drăgăneşti-Olt  40 

 

 

S
erv

iciu
l m

an
ag

em
en

t 

d
e caz p

en
tru

 ad
u
lţi, 

p
erso

an
e ad

u
lte cu

 

d
izab

ilități, asisten
ţă 

p
erso

an
e v

ârstn
ice şi 

m
o
n
ito

rizare serv
icii 

so
ciale   

1
2
   

S
erv

iciu
l ev

alu
are 

co
m

p
lex

ă a 

p
erso

an
elo

r ad
u
lte 

cu
 h

an
d
icap

 şi 

ev
id

en
ţă b

en
eficii 

d
e asisten

ță so
cială  

1
6
 

 

S
erv

iciu
l co

n
tab

ilitate-

salarizare, p
lan

ificare 

b
u
g
etară și m

an
ag

em
en

t 

fin
an

ciar, p
lată b

en
eficii d

e 

asisten
ță so

cială   

2
2
 

  

S
erv

iciu
l ach

iziţii 

p
u
b
lice  

8
 

S
erv

iciu
l p

atrim
o
n
iu

, teh
n
ic, 

secu
ritate şi săn

ătate în
 m

u
n
că, 

ap
ărare îm

p
o
triv

a in
cen

d
iilo

r, 

p
ro

tecţia m
ed

iu
lu

i, 

ad
m

in
istrativ

 și ap
ro

v
izio

n
are   

2
7
 

 

C
O

L
E

G
IU

L
 D

IR
E

C
T

O
R

 

      

Complexul servicii persoane adulte 

Slatina  154  

 

D
IR

E
C

T
O

R
 G

E
N

E
R

A
L

 A
D

J
U

N
C

T
 

 1
 


